καὶ ἄφασθαί μου τῆς βασιλείας, διελουσί ῳλίθετες καὶ παθόντες λαβεῖν με. Vid. et infra c. 15. nonnullorum Codd. lectionem et vulg. ἀγιάσεις αὐτὴν ἐν χεροὶ κτλ.

18) ἡμέραι Men., in notis ἡμεῖς ut B C O V Voss.

19) Vulg. art. τὴν ante σάρκα, per se quidem probabilem, omisi c. B C F O V restituite subinde lectionem ex meis quattuor Codd. et textu Menardi διὰ τοῦ δύπον τοῦ ὑσσώπου p. Cotelerii conjectura τοῦ δύπον διὰ τοῦ ὑσσώπου. Cotelerius autem et qui cum secuti sunt Heselio non excepto, quid δύπος heic significet, parum capiunt. Descendit enim ex ὄντω (δύνομαι) et δέω. Sensus: Si-cuti aegrotantes quidam sibi medentur hyssopi succo expurgante, ita nos sanari sumus lavacro et ahstersione sanguinis Christi. Vocc. διὰ τοῦ δύπον et anteced. ἡμέρα . . . ὁνκαρα alterutro sese interpretantur. De hyssopi virtute ab-stergendi Origenes Hom. octava in Lev. c. 10. Tom. IX. p. 330. ed. Lommatzsch dicit: Iungitur tamen ad emendationem leprae huius etiam coccus tortus, socia-

et purificationem cordis, quibus dedit evangelii praedicandi potestatem; quique sunt duodecim, in tribuum testimonium, quia apud Israelitas duodecim erant tribus. At cur tres pueri aspergentes? Nempe in testimonium Abrahami et Isaaci et Iacobi; quod ii magni fuerint coram Deo. Cur vero lana in ligno [baculo]? Quia in ligno Iesus dominum suum tenet, cuius causa, qui in illum sperant, vivent in aeternum. Quare autem simul lanam et hyssopum? Quoniam in regno illius erunt dies mali ac sordidi, quibus nos salvi erimus: quandoquidem qui corpore aegrotat, emundante hyssopi succo curatur. Et propter hoc quae ita se habent, nobis manifesta sunt, illis [Iudeis] autem obscura, quia non audierunt vocem Domini.

IX. Circumcisio veteris testamenti spiritualiter intelligenda.

Loquitur porro scriptura de auribus nostris, quomodo eas et nostrum circumcidet Dominus. Ait Dominus apud Prophetam: ,in auditu auris obedierunt mihi.' Et iterum dicit: ,auditu audient, qui longe absunt; quae feci, scient.' Et: ,circumcidite corda vestra,' ait Dominus. Et rursus ait: ,audi Israel, haec dicit Dominus Deus tuus.' Iterumque spiritus Domini prophetat: ,quis est, qui vult vivere in perpetuum? Auditione audiat vocem filii mei.' Et iterum dicit: ,audi coelum, et auribus percipe terra, quia dominus locutus est.' Haec in testimonium. Rursusque ait: ,audite verbum Domini principes populi huius.' Et adhuc: ,audite filii vocem clamantis in deserto.' Ergo circumcidit aures nostras, ut auditio verbo crederemus; circumcisio enim, in qua illi considerabant, abrogata est. Praecepit enim Dominus, circumcisio non carnis esse faciendam; illi autem praeceptum hoc transgressi sunt, quia